Администрация   Тунгокоченского

 муниципального округа

Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29  декабря 2023 года                                                                           № 737

с.Верх-Усугли

«О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории

граждан Российской Федерации в виде невзимания платы за присмотр и

уход за их детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в муниципальных организациях

Тунгокоченского муниципального округа, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам

дошкольного образования

      В соответствии постановлениями  Правительства Забайкальского края от 15

ноября 2022 года № 550 «О дополнительной мере социальной поддержки

отдельной категории граждан Российской Федерации в виде невзимания платы

за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы в

муниципальных дошкольных образовательных организациях Забайкальского

края», от  02 февраля 2023 года № 49 «О внесении изменений в некоторые

постановления Правительства Забайкальского края», от 13 декабря 2023 года №

674 « О внесении изменений в некоторые постановления Правительства

Забайкальского края » , на основании статей 32, 37 Устава Тунгокоченского

муниципального округа, администрация Тунгокоченского муниципального

округа постановляет:

          1. Установить, что в период проведения специальной военной операции

плата за присмотр и уход за осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях

Тунгокоченского муниципального округа, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам дошкольного образования,

детьми военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной

власти, федеральных государственных органов, в которых федеральным

законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел

Российской Федерации, граждан Российской Федерации, добровольно

поступивших в добровольческие формирования, созданные в соответствии с

федеральным законом, принимающих (принимавших) участие в специальной

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины

(далее - специальная военная операция), сотрудников уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные

на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной

военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную

службу по мобилизации, лиц, заключивших контракт (имевших иные

правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также

на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022

года, имеющих статус ветерана боевых действий (далее - военнослужащие), не

взимается.

         2.Установить, что плата за присмотр и уход за осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях Тунгокоченского муниципального округа,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам дошкольного образования, детьми военнослужащих, погибших

(умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы) в

результате участия в специальной военной операции, не взимается.

        3.Комитету образования администрации Тунгокоченского

муниципального округа  Забайкальского края  (Стрелковой А.А.) освободить

родителей (законных представителей), указанных в п.1 и п. 2 настоящего

Постановления от родительской платы в дошкольных образовательных

организациях Тунгокоченского муниципального округа, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного

образования.

       4.Комитету по финансам администрации Тунгокоченского

муниципального округа  Забайкальского края (Погорелая Л.А.) производить

финансирование расходов, связанных с обеспечением дополнительной меры

социальной поддержки граждан Российской Федерации в виде невзимания

платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных

организациях Тунгокоченского муниципального округа Забайкальского края,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам дошкольного образования,  предусмотренной настоящим

постановлением, осуществляющееся  за счет иных межбюджетных трансфертов

поступающих из бюджета Забайкальского края

     5.Считать постановление администрации муниципального района

«Тунгокоченский район» Забайкальского края от 29 ноября 2022 года № 434 «О

дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан

Российской Федерации в виде невзимания платы за присмотр и уход за их

детьми, осваивающими образовательные программы в муниципальных

дошкольных образовательных учреждениях  муниципального района

«Тунгокоченский район»  утратившим силу.

   6. Утвердить Порядок «О дополнительной мере социальной поддержки

отдельной категории граждан Российской Федерации в виде невзимания платы

за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в муниципальных организациях Тунгокоченского

муниципального округа, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам дошкольного образования» (Приложение № 1).

    7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Тунгокоченского муниципального округа по социальным

вопросам С.В. Мальцеву.

    8. Настоящие постановление опубликовать в газете «вести Севера» и

разместить на официальном сайте Администрации Тунгокоченского

муниципального округа Забайкальского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

     9.Постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 16

ноября 2022 года.

Глава Тунгокоченского

муниципального округа                                                                Н.С.Ананенко

                                                                                                                                 Приложение №1

к Постановлению администрации Тунгокоченского

муниципального округа

Забайкальского края

29 декабря  2023 года № 737

ПОРЯДОК

«О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории

граждан Российской Федерации в виде невзимания платы за присмотр и

уход за их детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в муниципальных организациях

Тунгокоченского муниципального округа, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам

дошкольного образования»

     1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления социальной

поддержки период проведения специальной военной операции отдельной

категории родителей (законных представителей) освобождение от невзимания

платы за присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в муниципальных организациях

Тунгокоченского муниципального округа, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам дошкольного образования,

детьми военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной

власти, федеральных государственных органов, в которых федеральным

законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел

Российской Федерации, граждан Российской Федерации, добровольно

поступивших в добровольческие формирования, созданные в соответствии с

федеральным законом, принимающих (принимавших) участие в специальной

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины

(далее - специальная военная операция), сотрудников уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные

на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной

военной операции, граждан Российской Федерации, призванных на военную

службу по мобилизации,  лиц, заключивших контракт (имевших иные

правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также

на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022

года, имеющих статус ветерана боевых действий  (далее - военнослужащие), в

период проведения специальной военной операции на указанных территориях,

а также детьми военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении

обязанностей военной службы (службы) в результате участия в специальной

военной операции.

     2.Родители (законные представители) воспитанников представляют

образовательную организацию заявление согласно приложению №1 к Порядку

об предоставление социальной льготы освобождение от родительской платы на

имя руководителя образовательной организации с приложением копий

следующих документов:

1) документа, удостоверяющего личность заявителя;

2)документа, подтверждающего родство воспитанника и военнослужащего

(свидетельство о рождении ребенка);

3)документа (сведения), подтверждающего участие военнослужащего в

специальной военной операции, либо гибель (смерть) военнослужащего в

результате участия в специальной военной операции.

    3.Образовательная организация в течение 10 рабочих дней со дня

представления родителем (законным представителем) воспитанника в

образовательную организацию документов, предусмотренных пунктом 2

настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении освобождения от

родительской платы либо решение об отказе в его предоставлении.

 Решение об отказе в предоставлении от освобождении от родительской

платы принимается в случае непредставления либо представления не в полном

объеме документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка

   4.На основе представленных заявлений образовательные учреждения

составляют реестр воспитанников  родителей (законных представителей)

которые нуждаются от освобождения родительской платы.

   5. Образовательные учреждения согласно реестру ежемесячно подают заявки

на финансирование в Комитет образования администрации Тунгокоченского

муниципального округа Забайкальского края за десять дней до начала

следующего месяца.

 Образовательные организации предоставляют освобождение от

родительской платы воспитанникам в пределах выделенных ассигнований.

Финансирование расходов воспитанников по предоставлению  услуг по

присмотру и уходу за детьми за счет средств бюджета Забайкальского края

посредством предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету

Тунгокоченского муниципального округа  Забайкальского края.

   6. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельной

категории граждан Российской Федерации в виде невзимания платы за

присмотр и уход за их детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в муниципальных организациях Тунгокоченского

муниципального округа, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам дошкольного образованияначинается со дня,

следующего за днем издания распорядительного акта образовательной

организации.

   7. Обо всех изменениях, влекущих за собой изменения в назначении и

предоставлении дополнительной меры социальной поддержки, родители

(законные представители) ребенка обязаны извещать образовательную

организацию  в письменной форме в течение 3 дней.

    Срок окончания предоставления дополнительной меры социальной

поддержки с даты прекращения основания предоставления дополнительной

меры социальной поддержки.

  8. Комитет  образования администрации Тунгокоченского муниципального

округа Забайкальского края  осуществляет координацию деятельности и

мониторинг исполнения образовательными учреждениями  полномочий,

указанных в настоящем Порядке

Приложение 1

К Порядку
«О дополнительной мере социальной поддержки

отдельной категории граждан Российской Федерации

 в виде невзимания платы за присмотр и уход за их детьми,
осваивающими образовательные программы

 дошкольного образования в муниципальных организациях

 Тунгокоченского муниципального округа, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным

 программам дошкольного образования»

Заведующей

__________________________________

__________________________________
(наименование муниципальной образовательной организации)

____________________________________

____________________________________
(ФИО заявителя)

___________________________________________

(проживающей по адресу)

____________________________________________________

___________________________________________

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки

      Прошу предоставлять дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные

для семей мобилизованных граждан и военнослужащих (указать нужное):

бесплатный присмотр и уход моему(-им)

ребенку (детям)_______________________________________________________________,

                                     (указать фамилию, имя, отчество, дату рождения ребенка (детей))

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г.

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку персональных данных.

Подтверждаю достоверность представленной информации.

      Справку уполномоченного органа, подтверждающей службу и участие

в специальной военной операции / военного комиссариата о призыве

на военную службу по мобилизации (подчеркнуть нужное )прилагаю.

Я предупрежден(а) об ответственности за представление недостоверных или неполных

сведений.

«____» __________20__ года

_________________

(подпись)

___________________________

(расшифровка подписи)

	В соответствии постановлениями  Правительства Забайкальского края от 15 ноября 2022 года № 550 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельной категории граждан Российской Федерации в виде невзимания платы за присмотр и уход за их детьми, ...